
Originale 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DETERMINE UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. GENERALE 4  N PER SERVIZIO .4 

 
 
 

Responsabile del Servizio : VALLERO Domenico 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO FORNITURA 
SEGNALETICA VERTICALE ALLA DITTA BORGOSEGNALETICA RL - CIG: 
B9EC373AAF 
 
L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 5.7.2024 avente ad oggetto: “Legge 

388/2000, art. 53 comma 23 - legge 448/2001 - art. 29 comma 4. Attribuzione della responsabilità del settore 

finanziario ad un componente dell'organo esecutivo dell'Ente. Provvedimenti”, con la quale è stata attribuita 

al sottoscritto la responsabilità del Servizio Finanziario, unitamente al potere di assumere tutti gli atti 

gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 38 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

- n. 39 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il periodo 2025/2027; 



DATO ATTO CHE si rende necessario, ai fini della sicurezza stradale, procedere alla fornitura di un cartello 

segnaletico verticale che indichi l'obbligo di catene a bordo o pneumatici da neve da novembre ad aprile da 

posizionarsi all’ingresso del territorio comunale; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 

Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG (B9EC373AAF) attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP; 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1929/99 del corrente bilancio; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VALUTATO che la Ditta BORGOSEGNALETICA S.R.L, Via Tetto Mantello n.26 12011 Borgo San 

Dalmazzo (CN), Partita IVA 02572220040, risulta un operatore economico in linea con i prezzi di mercato e 

in possesso di documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, si è resa disponibile alla 

fornitura specificata in premessa per una spesa totale di € 70,00 + IVA; 

DATO ATTO DI aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023 DURC Numero Protocollo INAIL_50874689 Data richiesta 

29/09/2025 Scadenza validità 27/01/2026; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 70,00 + IVA 

22%; 



RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello indicato in premessa; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un cartello segnaletico verticale; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o corrispondenza commerciale; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura in oggetto alla Ditta 

BORGOSEGNALETICA S.R.L, Via Tetto Mantello n.26 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), Partita IVA 

02572220040; 

Di impegnare la spesa di € 85,40 Iva compresa, al cap. 1929/99 codice 01.05.1 del Bilancio di Previsione 

2026/2028, esercizio 2026; 

Di dare atto altresì che la spesa sarà liquidata a seguito di presentazione della relativa fattura, regolarmente 

approvata, a seguito dell’avvenuta fornitura, dal Responsabile del Servizio; 

Di attestare che la liquidazione della fornitura verrà effettuata previa verifica della regolarità contributiva 

della Ditta incaricata. 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canosio, 13/01/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALLERO Domenico 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Comune di Canosio, lì 13/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
VALLERO Domenico 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Canosio, lì ______________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 UBEZZI Giorgia 
 


